Reconocimiento de activos por impuestos diferidos por pérdidas no

realizadas (enmiendas a NIC 12)

Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero

de 2017

Iniciativa de Revelación (enmiendas a NIC 7)   Periodos anuales iniciados en o después del 1 de enero

de 2017

La Administración está en proceso de análisis de la futura adopción de las nuevas Normas e

Interpretaciones antes descritas y del impacto que pueden tener en los estados financieros

consolidados del Grupo.

5. CAMBIO CONTABLE

La Administración de la Sociedad revisó la clasificación de los ajustes derivados de la aplicación de

IFRS de acuerdo con el Oficio Circular 456, y determinó registrar éstos en el ítem resultados

acumulados, controlando los ajustes de adopción, en el caso en que decida distribuir dividendos

eventuales, por los montos que se encuentren realizados. La revisión de la clasificación de los

ajustes de adopción a IFRS no implicó cambios en los resultados netos ni en el patrimonio neto de la

Sociedad previamente informados y significó lo siguiente:

Item Estado de situación financiera al

1 de enero de 2014

Reclasificación Estado de situación

financiera ajustado al 1 de

enero de 2014

M$ M$ M$

Otras reservas 6.226.181 (2.755.407) 3.470.774

Resultados acumulados 25.476.766 2.755.407 28.232.173

Item Estado de situación financiera al

31 de diciembre de 2014

Reclasificación Estado de situación

financiera ajustado al 31

de diciembre de 2014

M$ M$ M$

Otras reservas 6.226.181 (2.755.407) 3.470.774

Resultados acumulados 31.557.338 2.755.407 34.312.745

17

6. GESTION DE RIESGOS FINANCIEROS Y DEFINICION DE COBERTURA

En el curso normal de sus negocios y actividades de financiamiento, la Sociedad está expuesta a

diversos riesgos financieros que pueden afectar de manera significativa el valor económico de

sus flujos y activos y, en consecuencia, sus resultados. Las políticas de administración de riesgo

son aprobadas y revisadas periódicamente por la Sociedad.

A continuación se presenta una definición de los riesgos que enfrenta la Sociedad, una

caracterización y cuantificación de éstos para la Sociedad, así como una descripción de las